

西部矿业股份有限公司

2024 第三季度报告

证券代码:601168

证券简称:西部矿业

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	11,767,086,467	20.02	38,759,364,656	13.89
归属于上市公司股东的净利润	1,111,737,493	69.91	3,731,291,272	28.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,090,309,227	26.39	3,766,338,629	17.94
经营活动产生的现金流量净额	5487	62.07	6,113,636,463	16.88
基本每股收益(元/股)	0.07	62.07	0.23	26.83
稀释每股收益(元/股)	0.07	62.07	0.23	26.83
加权平均净资产收益率(%)	4.02	增加0.12个百分点	17.03	增加0.24个百分点
总资产	58,464,032,468		62,869,734,977	4.38
归属于上市公司股东的所有者权益	31,864,024,739		36,269,474,268	6.95

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本报告期	年初至报告期末	说明
政府补助	-4,209,360	-7,221,980	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	16,067,164	46,484,867	
除同国家统一规定的业务外,其他应税业务产生的损益	3,637,243	-1,739,564	
非流动资产处置损益	363,424	431,463	
债务重组损益	432,452	1,284,489	
资产减值准备转回	10,739,390	-1,979,319	
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他损益			
公允价值变动损益	2,766,268	6,264,426	
少数股东损益	1,032,467	-66,672,691	
少数股东权益影响额			
合计	21,439,286	-23,638,261	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	变动原因
归属于上市公司股东的净利润	69.91	归属于上市公司股东的净利润,本报告期营业收入增长,本报告期资产减值损失减少,本报告期公允价值变动损益增加
基本每股收益(元/股)	62.07	本报告期归属于上市公司股东的净利润增加,本报告期股本未发生变动
稀释每股收益(元/股)	62.07	本报告期归属于上市公司股东的净利润增加,本报告期股本未发生变动
归属于上市公司股东的净资产	9.08	本报告期归属于上市公司股东的净利润增加,本报告期其他综合收益增加,本报告期公允价值变动损益增加

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	316,283	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	
前10名普通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份)				
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件流通股的数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量
中国铝业集团有限公司	497,187,267	25.24	0	0
中国中冶集团有限公司	369,569,136	19.14	0	0
西藏矿业股份有限公司-西藏矿业集团非公开发行人民币普通股(人民币)证券投资基金	113,103,087	6.78	0	0
中国铝业股份有限公司-自有资金	63,081,788	3.26	0	0
中国铝业股份有限公司-自有资金	39,000,000	2.03	0	30,000,000
中国铝业股份有限公司-自有资金	39,007,108	2.04	0	0
中国铝业股份有限公司-自有资金	26,977,414	1.43	0	0
友友基金管理有限公司-友友基金二期集合资产管理计划	26,489,489	1.41	0	0
中国铝业股份有限公司-自有资金	26,426,000	1.40	0	0
前10名无限售条件普通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份)				
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件流通股的数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量
中国铝业集团有限公司	497,187,267	25.24	497,187,267	0
中国中冶集团有限公司	369,569,136	19.14	369,569,136	0
西藏矿业股份有限公司-西藏矿业集团非公开发行人民币普通股(人民币)证券投资基金	113,103,087	6.78	113,103,087	0
中国铝业股份有限公司-自有资金	63,081,788	3.26	63,081,788	0
中国铝业股份有限公司-自有资金	39,000,000	2.03	39,000,000	0
中国铝业股份有限公司-自有资金	39,007,108	2.04	39,007,108	0
中国铝业股份有限公司-自有资金	26,977,414	1.43	26,977,414	0
友友基金管理有限公司-友友基金二期集合资产管理计划	26,489,489	1.41	26,489,489	0
中国铝业股份有限公司-自有资金	26,426,000	1.40	26,426,000	0
上述股东关联关系或一致行动的说明				
中国铝业集团有限公司(以下简称“中国铝业”)为控股股东,中国中冶集团有限公司(以下简称“中国中冶”)为中国铝业全资子公司,中国铝业和中国中冶为中国铝业的一致行动人,中国铝业和中国中冶共同持有西藏矿业股份有限公司51.04%股份,中国铝业和中国中冶共同持有西藏矿业股份有限公司25.24%股份,中国铝业和中国中冶共同持有西藏矿业股份有限公司19.14%股份,中国铝业和中国中冶共同持有西藏矿业股份有限公司6.78%股份,中国铝业和中国中冶共同持有西藏矿业股份有限公司3.26%股份,中国铝业和中国中冶共同持有西藏矿业股份有限公司2.03%股份,中国铝业和中国中冶共同持有西藏矿业股份有限公司2.04%股份,中国铝业和中国中冶共同持有西藏矿业股份有限公司1.43%股份,中国铝业和中国中冶共同持有西藏矿业股份有限公司1.41%股份,中国铝业和中国中冶共同持有西藏矿业股份有限公司1.40%股份。				
中国铝业和中国中冶为西藏矿业股份有限公司的实际控制人。				

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

√适用 □不适用

名称(全称)	期末持股数量(股)	比例(%)	期末出借数量(股)	比例(%)
中国铝业股份有限公司	497,187,267	0.44	3,002,262	0.12
中国中冶集团有限公司	369,569,136	1.36	0	0

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

√适用 □不适用

名称(全称)	期末持股数量(股)	比例(%)	期末出借数量(股)	比例(%)
中国铝业股份有限公司	497,187,267	0	0	0
中国中冶集团有限公司	369,569,136	1.36	0	0

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

1. 公司控股子公司青海西豫有色金属有限公司更名为青海西矿稀贵金属有限公司,已于9月13日完成工商变更手续。

2. 公司于2024年9月2日发布《西部矿业关于变更办公地址的公告》,已于10月12日完成工商变更手续。

3. 截止本报告披露日,西部矿业集团有限公司2022年非公开发行可交换公司债券累计转股25,966,785股,其持有本公司股份由745,187,567股减少至719,220,782股,持股比例由31.27%下降至30.18%,减少1.09%。

4. 公司与青海西矿信息技术有限公司、西部矿业集团有限公司和西藏玉龙铜业股份有限公司共同投资设立子公司西矿(成都)信息技术有限公司,已于9月25日完成工商登记手续。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

□适用 √不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2024年9月30日

编制单位:西部矿业股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年9月30日	2023年9月30日
流动资产:		
货币资金	7,000,280,362	5,426,776,722
交易性金融资产	11,626,084	13,386,234
应收票据	184,853,138	286,552,894
应收账款	163,522,222	209,812,824
应收款项融资	36,014,247	164,066,264
预付款项	899,943,389	69,562,973
其他应收款	474,311,189	287,829,219
存货	126,009,000	-
合同资产	3,564,889,162	3,502,139,814
其他流动资产	1,206,084,162	1,443,641,467
流动资产合计	12,280,042,461	11,929,241,894
非流动资产:		
长期股权投资	4,548,963,434	4,366,973,373
其他权益工具投资	1,189,027,187	1,189,027,187
固定资产	22,509,988,039	22,194,021,039
在建工程	2,220,042,461	1,709,297,297
无形资产	1,269,165,179	1,864,366,377
其他非流动资产	6,206,066,166	6,421,342,963
商誉	16,706,244	15,796,344
递延所得税资产	511,774,044	493,539,282
其他非流动资产	49,206,689	39,181,238
非流动资产合计	40,236,962,174	40,687,203,689
资产总计	52,517,004,635	52,616,445,583
流动负债:		
短期借款	2,274,226,488	2,666,987,231
应付票据及应付账款	13,749,121	7,261,293
预收款项	777,396,169	669,492,000
应付职工薪酬	1,562,962,742	2,285,911,277
应交税费	1,147,268,228	206,209,263
其他应付款	1,708,115,225	1,677,232,284
应付债券	20,268,103	63,569,609
其他非流动负债	664,929,083	269,794,413
流动负债合计	2,199,729,564	1,094,123,468
非流动负债:		
应付债券	423,312,001	40,363,000
一年内到期的非流动负债	2,791,846,161	2,619,616,463
其他非流动负债	331,238,289	29,266,473
非流动负债合计	3,546,396,451	2,709,245,936
负债合计	5,746,126,015	3,803,369,404
所有者权益:		
实收资本(或股本)	3,263,000,000	3,263,000,000
资本公积	4,992,719,222	4,992,719,222
盈余公积	189,796,169	191,124,224
未分配利润	79,223,691	32,311,363
所有者权益合计	11,233,276,916	11,233,276,916
负债和所有者权益总计	16,979,402,931	16,979,402,931
专项储备	2,977,381,297	6,436,339,275
其他综合收益	16,864,638,719	16,864,638,719
少数股东权益	5,216,408,126	5,076,424,433
所有者权益(或股东权益)合计	29,079,112,861	29,343,546,789
负债和所有者权益(或股东权益)总计	52,517,004,635	52,616,445,583

公司负责人:钟永生 主管会计工作负责人:马明德 会计

机构负责人:韩春春

合并利润表

2024年1—9月

编制单位:西部矿业股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年前三季度(1-9月)	2023年前三季度(1-9月)
一、营业收入	36,726,264,988	32,222,676,428
减:营业成本	29,763,253,273	26,368,888,699
营业税金及附加	28,497,822,675	28,188,236,823
销售费用	199,109,267	198,239,542
管理费用	929,534,356	922,184,717
研发费用	626,213,768	179,000,076
财务费用	498,298,213	499,159,433
其他费用	619,299,597	166,727,042
资产减值损失(含信用减值损失)	149,000,291	76,500,000
其他收益	16,264,267	39,271,764
公允价值变动收益(含金融资产公允价值变动收益)	47,996,384	33,860,949
投资收益(含对联营、合营企业)	-248,172,238	146,756,323
净损益(归属于母公司所有者的净利润)	227,269,129	157,080,864
减:所得税费用	79,223,691	76,500,000
归属于母公司所有者的净利润(归属于母公司所有者的净利润)	148,045,438	80,580,864
少数股东损益	16,246,267	-28,979,241
归属于母公司所有者的净利润(归属于母公司所有者的净利润)	164,291,705	51,601,623
其他综合收益	1,269,165,179	1,864,366,377
综合收益总额	1,433,456,884	1,376,967,946
一、营业利润(亏损总额)	4,447,113,138	3,208,172,478
二、营业外收入(支出)		
1.营业外收入	2,702,261,222	2,197,127,073
2.营业外支出	1,314,141,873	1,099,440,633
三、利润总额(亏损总额)	1,732,971,265	1,108,731,845
减:所得税费用	1,269,291	8,021,864
归属于母公司所有者的净利润(归属于母公司所有者的净利润)	1,731,701,974	1,099,440,633
少数股东损益	-1,269,291	8,021,864
归属于母公司所有者的净利润(归属于母公司所有者的净利润)	1,730,432,683	1,099,440,633
其他综合收益	4,446,869,189	5,266,266,323
一、归属于母公司所有者的综合收益总额	5,731,142,163	2,266,074,229
二、归属于少数股东的综合收益总额	1,844,721,873	1,099,440,633
归属于少数股东的综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额	1.38	0.03
归属于少数股东的综合收益总额	1.38	0.03

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0元,上期被合并方实现的净利润为:0元。

公司负责人:钟永生 主管会计工作负责人:马明德 会计

机构负责人:韩春春

合并现金流量表

2024年1—9月

编制单位:西部矿业股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年前三季度(1-9月)	2023年前三季度(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	41,311,177,476	36,723,020,359
收到的税费返还	60,751,688	-
收到其他与经营活动有关的现金	362,269,623	38,202,204
经营活动现金流入小计	41,734,198,787	36,761,222,563
购买商品、接受劳务支付的现金	34,007,388,909	34,276,491,461
支付给职工及为职工支付的现金	300,563,269	197,729,477
支付的各项税费	41,584,268,877	36,292,226,136
支付其他与经营活动有关的现金	20,944,262,003	26,076,014,913
经营活动现金流出小计	102,496,523,058	102,842,461,987
经营活动产生的现金流量净额	-60,751,688	-66,239,424
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	242,162,539	729,679,189
取得投资收益收到的现金	2,837,889	9,796,146
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	274,276,899	322,986,316
处置金融资产收到的现金	619,075,617	1,894,622,686
收到其他与投资活动有关的现金	2,146,222,227	1,709,462,639
投资活动现金流入小计	3,284,645,101	4,666,546,975
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,800,000	799,409,246
取得子公司及其他营业实体支付的现金	600,000	-
支付其他与投资活动有关的现金	1,88	